CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE

Avenida Dona Nenela, nº 146 – Bairro JK - CEP: 35930-000 - Telefax: (31)3852.3524

licitacao@joaomonlevade.mg.leg.br

TERMO DE CONTRATO Nº 08/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE ENTRE SI
CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO
MONLEVADE E A EMPRESA E & L PRODUÇÕES DE
SOFTWARE LTDA PARA OS FINS QUE MENCIONA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE, doravante denominada

CONTRATANTE, com personalidade jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº

18.310.631/0001-72, isenta de inscrição estadual, com sede na Avenida Dona Nenela, nº

146, bairro JK, João Monlevade, CEP: nº 35.930.672, neste ato representado por seu

Presidente, Vereador Fernando Linhares Pereira portador do CPF nº 065.372.246-08,

Identidade nº MG - 13619578, denominada CONTRATANTE e a empresa E & L

PRODUÇÕES DE SOFTWARE LTDA, CNPJ Nº 39.781.752/0001-72, sediada na Av.

Koehler, nº 238, Centro, Domingos Martins – ES, CEP 29.260-000, a seguir denominada

CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. MAGNO ARTHUR LAMPIER, brasileiro,

solteiro, portador da Cédula de Identidade 2.014.440 - SPTC/ES, inscrito no CPF/MF nº

115.618.597-10, domicílio especial na Av. Koehler, nº 238, Centro, Domingos Martins – ES,

CEP 29.260-00, denominada  CONTRATADA, ajustam e celebram o presente CONTRATO,

mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

As partes acima identificadas celebram o presente contrato decorrente de processo de

Dispensa de Licitação nº 06/2023, com fundamento no art. 24, IV, da Lei 8.666/93 e de suas

posteriores alterações, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1. É objeto deste termo, a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO

LICENCIAMENTO DE USO DE SISTEMAS DE INFORMÁTICA INTEGRADOS, PARA A

GESTÃO PÚBLICA NAS ÁREAS ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA E FISCAL, aderentes às

legislações vigentes, com os serviços de manutenção, suporte técnico e acompanhamento

no envio das prestações de contas, tudo conforme descrição prevista no Termo de

Referência anexo.

mailto:licitacao@camarajm.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE

Avenida Dona Nenela, nº 146 – Bairro JK - CEP: 35930-000 - Telefax: (31)3852.3524

licitacao@joaomonlevade.mg.leg.br

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

3.1. A Contratante pagará à Contratada o valor mensal de R$ 2.294,93 (dois mil, duzentos

e noventa e quatro reais e noventa e três centavos), sendo o valor global da presente

contratação, pelo período inicial de 180 (cento e oitenta) dias, de R$ 13.769,58 (treze mil,

setecentos e sessenta e nove reais e cinquenta e oito centavos).

3.2. O pagamento será efetuado pela Assessoria de Contabilidade e Finanças da Câmara

Municipal, por processo legal, em até 10 (dez) dias da entrega da nota fiscal/fatura e da

prestação dos serviços, por meio de depósito em conta bancária a ser informada pela

Contratada ou, através de boleto, que deve ser apresentado juntamente a Nota

Fiscal/Fatura.

3.3. A nota fiscal/fatura sem qualquer rasura, deverá ser emitida pela Contratada em nome

da Câmara Municipal de João Monlevade, em inteira conformidade com as exigências legais

e contratuais, especialmente as de natureza fiscal.

3.4. Na ocorrência de rejeição do documento fiscal, motivada por erros ou incorreções, o

prazo previsto para pagamento será contado a partir da data da sua reapresentação;

3.5. Nenhum pagamento será efetuado enquanto estiver pendente de liquidação qualquer

obrigação por parte da Contratada, sem que isso gere direito a alteração de preços,

correção monetária, compensação financeira ou paralisação do fornecimento do objeto

contratado;

3.6.  Uma vez paga a importância devida, a CONTRATADA dará à CONTRATANTE, plena,

geral e irretratável quitação dos valores discriminados, para nada mais vir a reclamar ou

exigir a qualquer título, tempo ou forma;

 3.7.  Todo pagamento que vier a ser considerado contratualmente indevido será objeto de

ajuste nos pagamentos futuros ou cobrados da Contratada.

3.8. Fica assegurado o restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro, na ocorrência

de fato superveniente que implique a inviabilidade de sua execução, conforme previsão na

alínea “d”, artigo 65, da Lei 8666/93.

mailto:licitacao@camarajm.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE

Avenida Dona Nenela, nº 146 – Bairro JK - CEP: 35930-000 - Telefax: (31)3852.3524

licitacao@joaomonlevade.mg.leg.br

3.9. No caso de eventual atraso de pagamento por culpa da contratante, o valor devido

poderá ser atualizado monetária e financeiramente desde a data de vencimento da fatura

válida, até a data do efetivo pagamento, tendo como base, os índices oficiais de

remuneração básica e juros aplicados à caderneta de poupança (nos termos do artigo 5º da

Lei nº 11.960 de 29/06/2009).

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO E ALTERAÇÃO

4.1. O presente termo terá vigência estrita ao atendimento da situação emergencial, de

modo que vigorará até que realizada nova contratação pela Edilidade para o licenciamento

de uso de sistemas de informática integrados, para a gestão pública nas áreas

administrativa, financeira e fiscal, aderentes à legislação vigente, manutenção, suporte

técnico e acompanhamento no envio das prestações de contas, observado o prazo máximo

e improrrogável de 180 dias, nos termos do art. 24, IV, da Lei 8666/93.

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes desta contratação correrão à conta da dotação orçamentária nº:

01006001.0103101012.010.339040 - Ficha 44 – Serviços de Tecnologia da Informação e

Comunicação – Pessoa Jurídica.

CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

6.1. Constituem obrigações da Contratada:

a) A completa execução dos serviços, dentro dos parâmetros e rotinas estabelecidos, em

observância às normas legais e regulamentares aplicáveis e às recomendações aceitas pela

boa técnica em estrita observância das condições previstas neste instrumento e no Termo

de Referência anexo.

b) Comunicar, por escrito, quaisquer dificuldades encontradas pelos técnicos alocados para

a execução dos serviços, que possam prejudicar a execução dos trabalhos, para que as

mesmas possam ser sanadas pelo CONTRATANTE;

mailto:licitacao@camarajm.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE

Avenida Dona Nenela, nº 146 – Bairro JK - CEP: 35930-000 - Telefax: (31)3852.3524

licitacao@joaomonlevade.mg.leg.br

c) Assegurar e facilitar o acompanhamento e a fiscalização, pela CONTRATANTE, dos

serviços contratados;

d) Em nenhuma hipótese terceirizar ou subcontratar os serviços objeto deste Instrumento;

e) Manter, durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, devendo
comunicar à CONTRATANTE, imediatamente, qualquer alteração que possa comprometer a
manutenção do contrato.

f) Aceitar nas mesmas condições contratuais, quando houver, os acréscimos ou supressões,

até 25% do valor do contrato, conforme disposto do § 1º do art. 65 da Lei 8.666/93.

g) Os encargos trabalhistas, previdenciários, sociais fiscais e comerciais, resultantes de

vínculo empregatício, cujos ônus em nenhuma hipótese poderão ser transferidos para o

contratante.

h) Justificar, por escrito, ao CONTRATANTE as razões alegadas quando da decisão de não

realização de qualquer ato previsto neste Instrumento, ou de fato ou condição que possa

impedir ou atrasar a execução deste.

6.2. Constituem obrigações da Contratante:

a) Pagar o preço ajustado na cláusula terceira, de acordo com as condições estabelecidas

neste Instrumento;

b) Indicar funcionário responsável pela gestão do contrato;

c) Exigir substituição de qualquer serviço executado fora das condições previstas neste

Termo, sem qualquer ônus ao Contratante;

d) Fiscalizar a execução contratual, como melhor lhe convier em qualquer tempo de vigência

deste, aplicando advertências e sanções, se for o caso;

CLÁUSULA SETIMA – DAS SANÇÕES

7.1. Em caso de inexecução parcial ou total das condições fixadas no contrato, erros ou

atrasos no cumprimento do contrato e quaisquer outras irregularidades, a Câmara poderá,

garantida a prévia defesa, aplicar à contratada as seguintes sanções:

7.1.1. advertência;

mailto:licitacao@camarajm.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE

Avenida Dona Nenela, nº 146 – Bairro JK - CEP: 35930-000 - Telefax: (31)3852.3524

licitacao@joaomonlevade.mg.leg.br

7.1.2. multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia, até o 10o (décimo) dia de atraso, da

prestação do serviço, sobre o valor da parcela, por ocorrência;

7.1.3. multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do saldo do valor do contrato, no caso de

atraso superior a 10 (dez) dias, com a consequente rescisão contratual, quando for o caso;

7.1.4 – multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, nos casos:

a) inobservância do nível de qualidade dos serviços prestados;

b) transferência total ou parcial do contrato a terceiros;

c) subcontratação no todo ou em parte do objeto sem prévia autorização formal da

Contratante;

d) descumprimento de cláusula contratual.

7.2. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Câmara, enquanto

perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que a contratante promova sua

reabilitação.

7.3. O valor da multa poderá ser descontado da Nota Fiscal ou crédito existente na Câmara

Municipal, em favor da contratada, e, caso o valor da multa seja superior ao crédito

existente, a diferença será cobrada na forma da lei;

7.4. A CONTRATADA disporá do prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentar defesa

prévia das penalidades aplicáveis, contados da data de recebimento da notificação.

7.5. As multas e penalidades previstas neste contrato não têm caráter compensatório, sendo

que o seu pagamento não exime o Contratado da responsabilidade pela reparação de

eventuais danos, perdas ou prejuízos causados à CONTRATANTE por atos comissivos ou

omissivos de sua responsabilidade;

7.6. A aplicação de multas não elidirá o direito da CONTRATANTE de face ao

descumprimento do pactuado, rescindir, de pleno direito, o contrato, independente de ação,

notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, sem prejuízo das demais cominações

legais e contratuais cabíveis, assegurados o contraditório e a ampla defesa;

mailto:licitacao@camarajm.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE

Avenida Dona Nenela, nº 146 – Bairro JK - CEP: 35930-000 - Telefax: (31)3852.3524

licitacao@joaomonlevade.mg.leg.br

CLÁUSULA OITAVA – RESPONSABILIDADE POR DANOS

8.1 O Contratado responderá por todo e qualquer dano provocado à CONTRATANTE, seus

servidores ou terceiros, decorrentes de atos ou omissões de sua responsabilidade, a qual

não poderá ser excluída ou atenuada em função da fiscalização ou do acompanhamento

exercido pela CONTRATANTE, obrigando-se, a todo e qualquer tempo, a ressarci-los

integralmente, sem prejuízo das multas e demais penalidades previstas neste termo;

8.2. Para os efeitos desta cláusula, dano significa todo e qualquer, ônus, despesa, custo,

obrigação ou prejuízo que venha a ser suportado pela CONTRATANTE, decorrente do não

cumprimento, ou do cumprimento deficiente, pelo CONTRATADO, de obrigações a ele

atribuídas contratualmente ou por força de disposição legal, incluindo, mas não se limitando,

a pagamentos ou ressarcimentos efetuados pela CONTRATANTE a terceiros, multas,

penalidades, emolumentos, taxas, tributos, despesas processuais, honorários advocatícios e

outros;

8.3 Se qualquer reclamação relacionada ao ressarcimento de danos ou ao cumprimento de

obrigações definidas como de responsabilidade do Contratado apresentada ou chegar ao

conhecimento da CONTRATANTE, este comunicará ao Contratado por escrito para que

tome as providências necessárias à sua solução, obrigando-se a informar formalmente à

CONTRATANTE a devida comprovação do acordo, acerto, pagamento ou medida

administrativa ou judicial que entender de direito, conforme o caso, no prazo que lhe for

assinalado. As providências administrativas ou judiciais tomadas pelo Contratado não o

eximem das responsabilidades assumidas perante a CONTRATANTE, nos termos desta

cláusula;

8.4. Fica desde já entendido que quaisquer prejuízos sofridos ou despesas que venham a

ser exigidas da CONTRATANTE, nos termos desta cláusula, deverão ser pagos pelo

Contratado, independentemente do tempo em que ocorrerem, ou serão objeto de

ressarcimento à CONTRATANTE mediante a adoção das seguintes providências:

a) dedução de créditos do Contratado;

b) medida judicial apropriada, a critério da CONTRATANTE.

mailto:licitacao@camarajm.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE

Avenida Dona Nenela, nº 146 – Bairro JK - CEP: 35930-000 - Telefax: (31)3852.3524

licitacao@joaomonlevade.mg.leg.br

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO

9.1. O presente contrato poderá ser rescindido independentemente de interpelação ou

notificação judicial ou extrajudicial no caso de infração ou inadimplemento de quaisquer

cláusulas ou condições ou por conveniência da Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA PUBLICAÇÃO

10.1, A publicação resumida do presente instrumento na Imprensa Oficial, como condição

de sua eficácia, será providenciada pelo Contratante até o quinto dia útil do mês seguinte ao

de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA DISPOSIÇÃO FINAL

11.1. O Contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas

avençadas e as normas da Lei 8.666/93, respondendo cada uma pelas consequências de

sua inexecução total ou parcial.

11.2. Para atender a seus interesses, a Câmara reserva-se o direito de alterar quantitativos,

sem que isto implique alteração dos preços ofertados, obedecidos os limites estabelecidos

no art. 65 da Lei Federal 8.666/93.

11.3. O presente contrato não poderá ser objeto de cessão ou transferência pela

CONTRATADA, sem autorização por escrito da CONTRATANTE, sob pena de aplicação de

penalidades e sanções, inclusive rescisão.

11.4. Os casos omissos, assim como as dúvidas, serão resolvidos com base na Lei nº

8.666/93 e suas alterações posteriores, cujas normas ficam incorporadas ao presente

instrumento, ainda que delas não se faça aqui menção expressa.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de João Monlevade para dirimir questões oriundas deste

Contrato, renunciando as partes a qualquer outro que tenham ou possam vir a ter direito.

mailto:licitacao@camarajm.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE

Avenida Dona Nenela, nº 146 – Bairro JK - CEP: 35930-000 - Telefax: (31)3852.3524

licitacao@joaomonlevade.mg.leg.br

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de

igual forma e teor, na presença das testemunhas abaixo.

João Monlevade, 03 de maio de 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE
Fernando Linhares Pereira

CONTRATANTE

E & L PRODUÇÕES DE SOFTWARE LTDA
Magno Arthur Lampier

Contratada

TESTEMUNHAS:

 1) ______________________________  CPF: ________________________

  2) ______________________________  CPF: ________________________

mailto:licitacao@camarajm.mg.gov.br